
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17842  del  11/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore VAGNONI SOFIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR LAZIO 2021-2027. Progetto A0393B0006. Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per
l'acquisizione di un servizio di banche dati nel settore Information & Communication Tecnology, per un importo a base d'asta
di € 185.000,00 IVA esclusa, di cui alla Determinazione a contrarre n. G02583 del 08/03/2022. Approvazione verbali di gara e
della proposta di aggiudicazione. CIG 9085439571 CUP F89J22001650009

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05799 12/05/2022

 



Oggetto: PR FESR LAZIO 2021-2027. Progetto A0393B0006. Procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara per l'acquisizione di un servizio di banche dati nel settore 

Information & Communication Tecnology, per un importo a base d'asta di € 185.000,00 IVA 

esclusa, di cui alla Determinazione a contrarre n. G02583 del 08/03/2022. Approvazione 

verbali di gara e della proposta di aggiudicazione. CIG 9085439571 CUP F89J22001650009. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA  

in qualità di AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del programma operativo 

FESR Lazio, Assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 – “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e in particolare 

l'art. 10, comma 3, lett. b);  

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 20 concernente “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 21 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese»; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 18 gennaio 2022 n. 8 concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05799 del 12/05/2022



VISTO l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge n. 4 del 15/03/2022 avente ad oggetto “Rendiconto generale della Regione Lazio 

per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la nota prot. 262407 del 16 marzo 2022 a firma del Direttore generale e le altre eventuali 

e successive integrazioni, con la quale sono state fornite “Indicazioni operative per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a 

seguito del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità 

di Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di 

Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 

125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla dr.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’allegato “H” 

del Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1, oggi “Direzione regionale per lo Sviluppo 

economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR"; 

VISTA la determinazione n. G02583 del 08/03/2022, integrata con determinazione G03068 del 

15/03/2022, con la quale è stato stabilito di dare avvio ad una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del DL 77/2021, 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, svolta attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di 

un servizio di banche dati ICT della durata di un anno, nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a 

base d’asta di € 185.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che con il medesimo atto è stata indetta la relativa procedura, approvati gli atti 

di gara e nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Carlo 

Matteo Mazzucchi, funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Ricerca; 

PRESO ATTO che alla suddetta gara sono stati attribuiti il seguente CIG 9085439571 e il 

seguente CUP F89J22001650009; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si è avvalsa 

della piattaforma di e-procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” 

(S.TEL.LA.); 

CONSIDERATO che la gara è stata espletata attraverso una R.d.O. sul mercato elettronico 

della Regione Lazio, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05799 del 12/05/2022



contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale), dove sono state gestite tutte le fasi della procedura, oltre che 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

VISTA la determinazione G04108 del 05/04/2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che sulla piattaforma telematica regionale STELLA è stata presentata, entro il 

termine di scadenza previsto, una sola offerta e che pertanto nel corso della prima seduta 

pubblica virtuale in data 07/04/2022 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa; 

VISTI i verbali delle sedute del 13/04/2022 e del 20/04/2022 nel corso delle quali sono stati 

esaminati i documenti integrativi richiesti al concorrente al fine del perfezionamento 

dell’offerta e lo stesso è stato ammesso alla successiva fase di verifica dell’offerta tecnica, 

esaminata nel corso della seduta del 27/04/2022; 

VISTO il verbale della seduta virtuale del 28/04/2022 nel corso della quale sono stati attribuiti 

i punteggi della valutazione tecnica e si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, in cui 

è emerso che a fronte di un importo a base di gara pari a euro 185.000,00 euro (IVA esclusa) è 

stato offerto un ribasso economico del 4,32432% pari ad euro 7.999,99, pertanto, con una 

rideterminazione dell’importo del servizio, come da offerta economica, pari ad Euro 

177.000,01; 

TENUTO CONTO che all’esito delle operazioni di cui sopra al concorrente GARTNER Italia S.r.l. 

è stato attribuito il punteggio finale di 62,14 punti e la Commissione ha quindi proposto 

l’aggiudicazione del servizio alla suddetta società; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dei suddetti verbali di gara e del verbale di 

proposta di aggiudicazione del 28/04/2022 a favore di GARTNER Italia S.r.l.;  

CONSIDERATO che, a seguito della proposta di aggiudicazione, la stazione appaltante sta 

provvedendo al controllo sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara, ed ai sensi dell’articolo 

83 del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, l’efficacia della aggiudicazione di cui al presente atto è 

subordinata all’esito positivo della verifica circa il possesso dei requisiti sopra descritti; 

DATO ATTO che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito 

positivo, si procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ed all’impegno 

contabile in favore del creditore certo ed alla sottoscrizione del contratto di affidamento; 

RITENUTO quindi opportuno proporre l’aggiudicazione del servizio in favore di GARTNER 

Italia S.r.l.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

- di approvare i verbali delle sedute di gara citati in premessa che non si allegano alla 

presente determinazione, ma si custodiscono in atti presso la struttura proponente;  

- di approvare la graduatoria proposta dalla Commissione giudicatrice che vede 

l’attribuzione al Fornitore GARTNER Italia S.r.l. il punteggio finale di 62,14 punti; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05799 del 12/05/2022



- di aggiudicare, nelle more dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti 

generali e dichiarati in sede di gara, a GARTNER Italia S.r.l., come in atti generalizzata, 

la procedura finalizzata all’acquisizione di un servizio di banche dati nel settore 

Information & Communication Tecnology, CIG 9085439571, CUP F89J22001650009, 

della durata di un anno, per l’importo complessivo di € 177.000,01, oltre IVA; 

- di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

in capo al soggetto risultato aggiudicatario e dei requisiti dichiarati dal medesimo, 

riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva 

l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

- di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 e 

83 del medesimo decreto; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. 

n. 50/2016, sul sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi 

di gara”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.). 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05799 del 12/05/2022


